lışmaya dahil edilmemiştir. Mevili kavramı hakkında bilgi için bk. Öztürk, Mustafa, Mevali
nin Hadis Rivayetiııdeki Yeri (doktora tezi, 2002), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Ens
titüsü, s. 2-14.

2 bk. Hakim, Ebti Abdullah Muhammed b. Abdullah en-Nisabüri, Ma'rifetü uliimi'/-hadis,
Beyrut 1397/1977, s. 196-202; İbnü's-Sala.h, Ebü Amr Osman b. Abdurrahman eş-Şehrezılri,
Ulumü'l-ltadis (nşr. Nilreddin I tr), Beyrut 1401/1981, s. 358- 362.
ilgili örnekler için bk. Öztürk, Mevalinin Hadis Rivayelindeki Yeri, s. 14 (78. dipnot).

Hicri II. asırda genel
olarak mevali ulemanın Arap kökenli alimlerden daha fazla olduğunu günde-

' me taşıyan rivayetlerin en yaygını Abdülmelik (ö. 86/705) ile Zühri (ö.
124/741) arasında geçtiği nakledilen uzunca bir diyalog ve Abdurrahman b.
Zeyd b. Eslem'den (ö. 182/798) aktanlan bir haberdir.33 Ancak Zehebi (ö.
748/1347) bu rivayetin münker olduğunu belirterek, sened ve muhteva yönün
den tenkit etmektedir. Şöyle ki ona göre zikri geçen rivayeti Zühri'den nakle-

27 Mezkılr hadisi İbn Haldun'un naklettiği şekliyle kaynaklarda bulabiimiş değiliz.

den (aynı zamanda bir mevla olan) Velid b. Muhammed (ö. 182/798)34 zayıf
bir ravidir ve mezkılr diyalog (doğrudan Abdülmelik'le değil de) muhtemelen
Zühri ile Abdülmelik'in çocuklanndan biri arasında geçmiş olmalıdır. Diğer
taraftan muhtevaya konu olan Yezfd b. Ebfı Habib (ö. 128/745) o vakitte henüz
çok genç ve şöhret bulmamış bir kimsedir. Ayrıca Zühri'nin Dalıhak (ö.
105/723) hakkında bir malumatı yoktur ve Mekhfıl de (ö. 112/730) diyalogcia
zikredilen konumuna uygun düşmeyecek kadar küçük bir yaştadır.35 Aslında
Velid b. Muhammed'in zayıf bir ravi oluşu bir tarafa, gerek Zühri'nin gerekse
diğer muhaddislerin yaşadıkları dönem dikkate _ alınınca Zehebi'nin bunlar
hakkındaki değerlendirmelerinin de tenkide açık olduğu söylenebilir.36 Öte
yandan Emevi halifelerinden Hişam b. Abdülmelik'in (105/723-125/742) bir
gruba yönelttiği benzer . soruların cevabında Filistin' e Reca b. Hayve el-Kin di
(ö. 112/730), Ürdün' e Ubade b. Nusay el-Kindi (ö. 118/736) Dımaşk'a Yahya b.
Yahya el-Gassani (ö. 133/750), Humus'a Amr b. Kays es-Sekfıni (ö. ?), Cezi
re'ye de Adi b. Adi el-Ki_ndi (ö. 120/737) efendi olarak layık görülmekte ve bu
rivayette de tamamen Arap kökenli kimseler ön plana çıkarılmaktadır.37 Mevili
ulemanm sayısal olarak üstünlüğünü öne çıkaran diğer bir haber ise yine bir
mevla olan Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem'den (ö. 182/798) şöyle nakledilir:

"Abadile öldüğünde38 -İbn Abbas (ö. 68/687), İbnü'z-Zübeyr (ö. 73/692), İbn Ömer
(ö. 73/692) ve Abdullah b. Amr (ö. 65/684)- bütün beldelerde fıkıh bilgisi meviliye
intikal etti. Mekke'nin fakihi Ata (ö. 114/732), Yemen'inki Tavıls (ö. 106/724),
Yemame'ninki Yahya b. Ebu Kesir (ö. 129/747), Basra'nınki Hasan-ı Basri,
Kıife'ninki, İbrahim en-Nehai (ö. 96/715), Suriye'ninki Mekhıll (ö. 112/730), Hora
san'ınki Ata el-Horasaru'dir (ö. 135/752). Tek istisna ise Medine'dir. Allah Teala bu
şehre Kureyş kabilesinden meşhur fakili Said b. Müseyyeb (ö. 94/713) isimli bir zatı
nasip etmiştir.39

Şirazi Tabakat'ında mezkılr rivayeti yoruma gitmeksizin İbnü'l-Müseyyeb
başlığı altında zikreder. Onun fukaha hakkındaki Tabakat'ı söz konusu iddia
nın aksini içerdiğinden Abdurrahman'ın mevaliyle ilgili görüşüne katılması
muhtemel görünmemektedir.40 Öte yandan bu rivayetle, Zühri ile Abdilimelik
arasındaki diyalogcia nakledilen (benzer muhtevaya sahip) rivayet arasında
farklı ve çelişkili malumatın olduğu dikkati çekmektedir. Yukarıdaki nakilde

34 Ayrıca Velid'in metrıik bir kimse olduğu da belirtilmektedir. Biyografisi için bk. İbn Hacer,
Tehzib, VI, 96, 97.

35 bk. Zehebi, Siyer, V, 85, 86.
36 Zira 112 (730) yılı civarında vefat eden Mekhül'ün doğum tarihi bilinmemekle birlikte,

yukarıda vefat tarihleri verilen Zühri'nin SO (670), Yezid b. Ebiı Habib'in 53 (672) yılında
doğduğu, Abdülmelik b. Mervan'ın ise 86 (705) yılında öldüğü düşünüldüğünde söz konusu
eleştirllerin de tenkit edilmesi mümkündür.

37 bk. Zehebi, Siyer, V, 324.
38 Abadile tabiri hakkında detaylı bilgi için b k. Raşit Küçük, "Abadile", DİA, Il 7.
39 Şiıi.zi, Ebiı İshak, Tabtikiitü'l-fukaha' (nşr. İhsan Abbas), Beyrut 1401/1981, s. 58.
40 krş. Motzki,"The Role of none-Arab Converts", lLS, Vl/3, s. 295, dipnot, ı.

Öte yan
dan mevali başanianna ve İslam'a sundukları hizmetlere dikkat çekerek artan bir
şekilde kendilerine olan güven duygularını ifade etmişlerdir. Bunun bizzat mevla
olan Abdurrahman b. Zeyd'in sözlerinde yansıtıldığına şahit olmaktayız. Batılı araş
tırmacılar ise mevali ulemanın önder rolünü abartan müslüman ai.imlerin rivayetle
rinden ve Hasan-ı Basri (ö. 110/728), Ebu Hanife (ö. 150/767) ve Muhammed eş
Şeybaru (ö. 189/804) gibi bazı önemli ulemanın mevaliden olması gerçeğinden etki
lenmiş görünmektedirler. Bu hata genelleştirmenin bir neticesidir."44

41 lbrıihim en-Nehai'nin kökeni hakkında bk. İbn Sa'd, Ebıl Abdullah Muhammed b. Sa'd, et
Tabakiitü'l-kübra, Beyrut 1405/1985, VI/270 vd.; Zehebi, Siyer, V/520, vd.

42 Medine'de meşhur olan tabiin dönemi fakihlerinden yedi kimsenin (fukaha-i seb'a) fikhi
görüşlerinin ayrı ve mümtaz· bir yeri bulunmaktadır. Bunlardan altı kişinin yani Said b.
Müseyyeb (ö. 93/711), Urve b. Zübeyr b. Avvam (ö. 93/711), Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe
(ö. 94/712), Harice b. Zeyd b. Sabit (ö. 100/718), Kasım b. Muhammed b. Ebıl Bekir (ö.
107/725) ve Süleyman b. Yesar'ın (ö. 107/725) fukaha-i seb'adan olduğu üzerinde ittifak varsa
da yedinci fakili için Ebıl Bekir b. Abdurrahman b. Haris (ö. 941712), Ebıl Selerne b.
Abdurrahman b. Avf (ö. 941712) ve Silim b. Abdullah b. Ömer (ö. 106/724) olmak üzere üç
farklı isim zikredilmektedir (detaylı bilgi için bk. Cengiz Kallek, "Fukaha-i Seb'a", DİA, XIII!
214). Ancak her halükarda bir kişi (Süleyman b. Yesar) hariç bütün bu fakihle.rin hepsinin
Arap kökenli olduğu görülmektedir.

~J İbnü's-Salah, Ulümü'l-hadis, s. 362.

Selman'ın ~üslüman olma süreci dikkate alındığında öncelikle atalannın
dini Mecusilik olmak üzere Hıristiyanlık ve Yahudilikle alakalı yoğun bir bilgi
birikimine sahip olduğu söylenebilir. Nitekim Hz. Ali'nin (ö. 40/660) Lokman
Hekim' e benzettiği Selman hakkındaki "Kendisine ilk ve son ilim verilmiştir.
Sahip olduğu bilgi kavranılamaz", "0, ilk ve son kitabı okumuştur. Adeta suyu
tükenmez b ir de.nizdir" ifadeleriı03 de buna işaret etmektedir. Ancak burada
Selman'ın söz konusu ilrnini, müslüman olduktan sonra sahabe ve tablin
arasında yaymış mıdır sorusuna verilecek cevap önem arz etmektedir. Gerçek
te Selman'dan İbn Abbas (ö. 68/687), Enes b. Malik (ö. 93/711), Ebü't-Tufeyl
(ö. 100/718) gibi sahabiler yanında Abdurrahman b. Yezid, (ö. 83/702),
Husayn b. Cündüb (ö. 90/708), Ebıi Osman en-Nehdi (ö. 95/713) gibi tabiller
ilim almışlardır. ıo.ı A ynca ondan 60 kadar hadis rivayet edildiği belirtilmekte
dir105 Buna göre Selman'ın geçmişe ait din ve kültürüyle ilgili bilgilerini başka
larına ne derece aktardığını tesbit için onun en azından bir kısım rivayetlerini

98 Della Vida, "Selman",lA, X/457, 458.

102 Hz. Peygamber ve müslümanların yardımıyla kölelikten kurtulması sebebiyle Selman
Resululla.lt'ın me·1las1 olarak kaydedilmektedir (Miızi, Tehzibü'l-Kemal, XI, 247).

103 bk. İbn Sa'd, Tabakat, IV, 85, 86; Ebu Nuaym, Ahmed b. Abdullah el-lsfehiıni, Hilyetü'l-evliya
ve tabaktitü'l-asfiya, Kahire 1407/1987, ı. 187. Ebu Hüreyre de (ö. 58/677) Selman'ın ilmini
methetmek üzere ondan "sahibü'l-kitabeyn" diye bahseder. Bu rivayeti nakleden Katade (ö.
118/736) ise "kitabeyn" tabiriyle İncil ve Furkan'ın kastedildiğini söyler (bk. Tirmizi,
"Menakıb", 37).

104 Zehebi, Siyer, ı, 505; İbn Hacer, Telızib, Il, 369.
ıos İbn Haz.ın, Esmaü sahabeti'r-nıvat, s. 74; İbnü'l-Cevzi, Ebü'l-Ferec Abdurranman b. Ali,

Telkihu fulıümi elıli'l-eser [ı uy{lııi't-tarilı ve's-siyer, Kahire, ts., s.

Bu rivayete göre Selman şöyle demiştir: "Tevrat'ta yemekten
sonra (elleri) yıkamanın yemeğin bereketi olacağını okudum ve bu haberi
Resulullah'a bildirdiğimde, o,"Yemeğin bereketi yemekten önce de sonra da
(elleri) yıkamaktır" buyurdu.106 Nitekim bu rivayette Hz. Peygamber Selman'ın
Tevrat'tan naklettiği bir öğretiyi -ilavede bulunarak- onaylamıştır. Tirmizi'nin
(ö. 279/892) belirttiğine göre mezkıir rivayetin muhtevası hususunda ayrıca
Ebu Hüreyre (ö. 58/677) ve Enes b. Malik'ten de (ö. 93/711) nakiller bulun
maktadır. Ancak Tirmizi, hadisin Kays b. Rebi'den (ö. 167/783) başkası tara
fından nakledildiğini bilmediğini de belirtmekte ve aynı zamanda Kays'ın zayıf
sayıldığını kaydetmektedir.107 Nitekim birçok cerh ve ta'dil ilimi de Kays b.
Rebi' hakkında 'leyse hadisühu bi şey', 'leyse bi'l kavi', 'leyse bi sika' ve 'metru
kü'l-hadis' gibi ifadeler kullanınıştır.108 Dolayısıyla hadisseneditibariyle zayıf
tır. Ayrıca Ebu Davıid (ö. 275/888) aynı rivayeti kaydettikten sonra 'bu hadis
zayıftır' demiştir.109 Yine Azimabadi (ö. 1330/1911) ve Mübarekffıri (ö.
1353/1935) gibi şarihler zikri geçen rivayeti yorumlarken Selman'ın Tevrat'ı
müslüman olmadan önce okuyar olduğunu belirtmişlerdir."0 Öte yandan
Selman'ın müslüman olduktan sonra kutsal kitaplarla ne kadar ilgilendiği
konusunda net bilgi yoktur. Ancak biyografisine yer veren bazı eserlerde 'ı.P.

Bu durupı, Kur'an
ve Sünnet'le geçmiş ilahi kökenli kitaplann müşterek yönlerinin ortaya ko
nulması bakunından dikkat çekicidir. Öte yandan Milik'ten nakledilen bahis
konusu rivayetler daha çok Ebu Nuaym'ın (ö. 430/1038) Hilye'sinde ve ayrıca
İbn Ebu Asım'ın (ö. 287/900) Kitabü'z-Zühd'ü ve Beyhaki'nin (ö. 458/1065)
Şuabü'l-iman'ında yer almaktadır.127 Ancak onun Buhari'nin (ö. 256/869) el
Camiu's-sahih'indeki bir hadisi ile az sayıda da olsa Sünen-i erba'a'da bazı
rivayetleri vardır ki bunlann tamamı merfildur!28 Yine Ahmed b. Hanbel'in
(ö. 241/855) Müsned'inde kendisine ait bir sözü129 ve Daıimi'nin (ö. 255/868)
Sünen'inde Ebü'd-Derda'nın (ö. 32/652) kavli olarak (mevkuf) bir rivayeti

124 Bu ve benzeri ifadeler için bk. İbn Ebu Asım, Ebıi Bekir Ahmed b. Amr, Kitabü'z-Zühd (nşr.
Abdilla'li Abdülhamid Hamid), Kahire 1408, s. SO, 54, 99, 100, 325, 326; Ebıi Nuayın, Hilye,
II/357-382.

125 Ebu Nuaym, Hi/ye, II/375.
126 Onun bu kabil rivayetleri için bk. Ebu Nuayın, Hi/ye, II/359, 364, 376, 378, 382; İbn Ebıi

Asım, Kitabü'z-Zühd, s. 50; Beyhaki, Şuabü'l-iman, I/388; Vl/49.
127 Ayrıca Malik b. Dinar'ın bahis konusu rivayetlerini nakledenler arasında daha ziyade Ca'fer

b. Süleyman'ın (ö. 178/794) öne çıktığı görülmektedir. Ondan da çoğunlukla Seyyar (ö.
200/815) isimli bir ravi rivayette bulunmaktadır. Zühd ve rekaik konusundaki rivayetleriyle
temayüz ettiği anlaşılan Ca'fer, Şiilik'le itharn edilmiş, bunun yanında bir taraftan 'sika' ola
rak değerlendirilirken diğer taraftan 'zayıf addedilmiş, hatta onun hadislerinin yazılmayaca
ğını belirtenler de olmuştur (bk. Mizzi, Tehzibü'l-Kema/, V/46 vd.). lbn Hacer (ö. 852/1448)
ise Ca'fer hakkında 'sadıik' tabirini kullanmakta, ancak onun Şüliğe meyilli olduğunu kay
detmektedir (İbn Hacer, Takribu't-Tehzib [nşr. Muhammed Avvame], Halep 1406/1986, s.
140). Seyyar'a gelince o, Ebu Selerne lakabıyla anılan İbn Hatim el-Anezi'dir. Rekliik konu
sunda yoğun bir bilgi birikimine sahip olduğu belirtilen Seyyar, 'sika' olarak değerlendiril
mekle birlikte bazı münker rivayetlerinin mevcut olduğu nakledilir (İbn Hacer, Tehzib,
ll/467).

İbn İshak'ın İsraili haberlere düşkünlüğünü ifade edenlerin başında onun
hakkında "DeccaJ.lardan bir deccaldir ve yahudilerden rivayette bulunur" diyen
İmam Malik (ö. 179/795) gelmektedir.138 ibnü'n-Nedim de (ö. 385/995) daha
detaylı bir şekilde İbn İshak'ın yahudi ve hıristiyanlardan aldığı bilgileri evvelki
ulemamn ilmi diye naklettiğini söyler.139 Hatib el-Bağdadi ise, İsrailiyyatın
İslam kültürüne aktanlma yollarından birinin -kutsal metinlerini tetkik etmek
sizin- bizzat Ehl-i kitap'tan rivayette bulunmak